
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε/2018  

Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την οικονομι-
κή στήριξη επιχειρήσεων έκδοσης εφημερίδων 
πανελλήνιας κυκλοφορίας και περιφερειακών 
και τοπικών εφημερίδων, παρόχων περιεχομέ-
νου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής 
τηλεόρασης, ιδιωτικών ραδιοφωνικών σταθμών, 
περιοδικού τύπου και επιχειρήσεων ηλεκτρονι-
κού τύπου.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΚΑΙ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 86 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική ανα-

πτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53),

2. του ν. 5005/2022 «Ενίσχυση δημοσιότητας και δι-
αφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο Σύσταση 
ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύ-
που Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις (Α’ 236)»,

3. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 28 του νόμου αυτού,

4. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

5. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

6. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

7. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

8. του ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Κα-
ταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπη-
ρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων 
του π.δ. 318/1992 (Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74) 
και ιδίως του άρθρου 1 αυτού,

9. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ιδίως του άρθρου 6 και των άρθρων 13-15 αυ-
τού,

10. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

11. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

13. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

14. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

15. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236),

16. της υπ’ αρ. 4327/21.4.2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού στον Πρωθυπουργό «Συγκρότηση Ειδικής Επι-
τροπής για την τήρηση των αρχών της δημοσιογραφικής 
ηθικής και δεοντολογίας του άρθρου 25 του ν. 5005/2022 
(Α’ 236)» (ΑΔΑ: 60ΒΝ46ΜΓΨ7-ΓΥ7),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2729

28793

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.10 23:58:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28794 Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

17. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

18. της υπό στοιχεία Υ3/05.01.2024 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό, Παύλο Μαρινάκη» (Β’ 67),

19. του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως την περ. β’ της 
παρ. 3 του άρθρου αυτού,

20. της υπό στοιχεία 2023/C101/03 ανακοίνωσης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό πλαίσιο κρίσης 
και μετάβασης για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης 
με σκοπό τη στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση 
της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 2023/C/1188 ανακοίνωση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Τροποποίησης του προσωρι-
νού πλαισίου κρίσης και μετάβασης για τη λήψη μέτρων 
κρατικής ενίσχυσης με σκοπό τη στήριξη της οικονομίας 
μετά την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας»,

21. του υπ’ αρ. 651/2014 Κανονισμού (ΕΕ) της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014).

ΙΙ. Το Υπόδειγμα Πίνακα, που περιλαμβάνεται ως ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑ II στην παρούσα κοινή υπουργική απόφαση, 
με την αναλυτική καταγραφή των δικαιούχων που θα 
υπαχθούν στο πρόγραμμα χρηματοδότησης, προσδιο-
ρισμό των δικαιούμενων ποσών ανά δικαιούχο όσο και 
του αποδοτέου στον ΕΔΟΕΑΠ ποσού, ο οποίος (Πίνακας) 
θα συμπεριλαμβάνεται απαραιτήτως στα δικαιολογητικά 
εκκαθάρισης και θα αποσταλεί από τον ΕΔΟΕΑΠ στη 
Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής 
Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης της Προεδρί-
ας της Κυβέρνησης το αργότερο έως 11/6/2024.

ΙΙΙ. Την υπ’ αρ. CM/Rec (2018) 1 Σύσταση της Επιτροπής 
Υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης «Πολυφωνία 
στα Μέσα και Διαφάνεια στο Ιδιοκτησιακό Καθεστώς 
των Μέσων», που υιοθετήθηκε στις 7 Μαρτίου 2018, και 
τα Συμπεράσματα του Συμβουλίου Υπουργών της Ε.Ε. 
σχετικά με τη διασφάλιση ενός ελεύθερου και πολυφω-
νικού συστήματος μέσων ενημέρωσης (2020/C 422/08).

ΙV. Την ανάγκη οικονομικής στήριξης των επιχειρή-
σεων έκδοσης εφημερίδων πανελλήνιας κυκλοφορίας, 
καθώς και των αντίστοιχων περιφερειακών και τοπικών 
εφημερίδων, των παρόχων περιεχομένου περιφερειακής 
εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης, των ιδιωτικών 
ραδιοφωνικών σταθμών, του περιοδικού τύπου και των 
ιδιωτικών επιχειρήσεων ηλεκτρονικών μέσων ενημέρω-
σης, καθώς προάγουν την πολυφωνία, τον πλουραλισμό 
και την ποιότητα στο δημόσιο διάλογο.

V. Το γεγονός ότι οι ως άνω επιχειρήσεις επλήγησαν ιδιαι-
τέρως κατά την πρόσφατη οικονομική διαταραχή που προ-
κλήθηκε από τη ρωσική επίθεση κατά της Ουκρανίας και 
τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν από την ΕΕ και τους διεθνείς 
εταίρους, καθώς και από τα αντίμετρα που ελήφθησαν,

VI. Την ανάγκη στήριξης των εργαζομένων που απα-
σχολούνται στις ως άνω επιχειρήσεις, της διατήρησης 

των υφιστάμενων θέσεων απασχόλησης και της απο-
τροπής επιδείνωσης του εργασιακού περιβάλλοντος 
στο ως άνω πεδίο οικονομικής δραστηριότητας, εξαιτίας 
των ιδιαίτερων συνθηκών που διαμορφώθηκαν από την 
ενεργειακή κρίση που προκλήθηκε εξαιτίας της εισβολής 
της Ρωσίας στην Ουκρανία.

VII. Τη δυνατότητα οικονομικής στήριξης των ως άνω 
επιχειρήσεων βάσει αντικειμενικών κριτηρίων, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 86 του ν. 4674/2020, η οποία πρέ-
πει να λάβει χώρα με αντικειμενικά και ισότιμα κριτήρια. 
Υπό την έννοια αυτή, πρόγραμμα οικονομικής στήρι-
ξης δύναται να αποτελέσει η συνολική ή μερική κάλυψη 
της εισφοράς της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
α.ν. 248/1967 (Α’ 243) για συγκεκριμένη χρονική διάρ-
κεια, ίδια για όλους τους δυνητικούς δικαιούχους, προ-
κειμένου να διασφαλιστούν η απρόσκοπτη και αδιάλει-
πτη λειτουργία και η συνέχιση παροχής των υπηρεσιών 
που προσφέρουν σε όλη τη διάρκεια της οικονομικής 
διαταραχής που προκλήθηκε από τη ρωσική επίθεση 
κατά της Ουκρανίας.

VIII. Την υπ’ αρ. 4813/9.5.2024 απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης.

IX. Την υπ’ αρ. 1360/6.2.2024 εισήγηση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Μονάδας Διοικητικής και Οικο-
νομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους έως το ποσό των 
έξι εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ σε βάρος 
των πιστώσεων του ΑΛΕ 2310889001 «Επιχορήγηση σε 
λοιπά νομικά πρόσωπα για λοιπούς σκοπούς» του ΕΦ 
1004- 204-0000000 «Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης» του προϋπολογισμού της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης τρέχοντος οικονομικού έτους.

X. Την υπό στοιχεία C (2024) 3120 final/7.5.2024 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός του προγράμματος χρηματοδότησης - 
Δικαιούχοι

1. Θεσπίζεται πρόγραμμα χρηματοδότησης για την 
οικονομική στήριξη επιχειρήσεων έκδοσης εφημερίδων 
πανελλήνιας κυκλοφορίας και περιφερειακών και τοπι-
κών εφημερίδων, παρόχων περιεχομένου περιφερειακής 
εμβέλειας επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης, ιδιωτικών ρα-
διοφωνικών σταθμών, περιοδικού τύπου και επιχειρήσε-
ων ηλεκτρονικού τύπου.

2. Το πρόγραμμα χρηματοδότησης απευθύνεται σε:
i. Ιδιωτικές επιχειρήσεις έκδοσης εφημερίδων,
ii. ιδιωτικές επιχειρήσεις έκδοσης περιοδικού τύπου,
iii. ιδιωτικές επιχειρήσεις ηλεκτρονικού τύπου,
iv. ιδιωτικούς ραδιοφωνικούς σταθμούς,
v. ιδιωτικές επιχειρήσεις που συνιστούν παρόχους πε-

ριεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-
μπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής εμβέλειας.

3. Σκοπός είναι η ανάγκη οικονομικής στήριξης των 
ανωτέρω επιχειρήσεων, καθώς και των εργαζομένων 
που απασχολούνται σε αυτές, εξαιτίας της οικονομικής 
διαταραχής που προκλήθηκε από τη Ρωσική επίθεση 
κατά της Ουκρανίας και τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28795Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

από την ΕΕ και τους διεθνείς εταίρους καθώς και από τα 
αντίμετρα που ελήφθησαν.

4. Οι μεμονωμένες ενισχύσεις στο πλαίσιο της πα-
ρούσας χορηγούνται σύμφωνα με τους όρους της υπό 
στοιχεία 2023/C 101/03 Ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβα-
σης για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό 
τη στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση της Ρωσίας 
κατά της Ουκρανίας», όπως τροποποιημένο ισχύει.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τον σκοπό της παρούσας, ισχύει ο ακόλουθος ορι-
σμός για την «ενιαία επιχείρηση»:

Ως «ενιαία επιχείρηση» θεωρούνται οι συνδεδεμένες 
επιχειρήσεις που διατηρούν μεταξύ τους μία από τις 
ακόλουθες σχέσεις:

α) Μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δι-
καιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης 
επιχείρησης,

β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να 
παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, δι-
αχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης,

γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί κυριαρχική 
επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει 
συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού 
της τελευταίας,

δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης 
επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει 
συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω 
επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου 
των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης.

Ως ενιαία επιχείρηση θεωρούνται επίσης οι επιχειρή-
σεις που διατηρούν μια από τις ως άνω σχέσεις μέσω μιας 
ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων, ή μέσω φυσικού 
προσώπου ή ομάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν 
από κοινού, εφόσον ασκούν το σύνολο ή τμήμα των δρα-
στηριοτήτων τους στην ίδια αγορά ή σε όμορες αγορές.

Άρθρο 3
Είδος - Διάρκεια προγράμματος 
χρηματοδότησης - Συνολική Δαπάνη

1. Το πρόγραμμα χρηματοδότησης συνίσταται στη 
συνολική ή μερική κάλυψη για τους δικαιούχους του 
άρθρου 1 της παρούσας, της εισφοράς της περ. β’ της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του α.ν. 248/1967 (Α’ 243), για το 
έτος 2022.

Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο άρθρο 7 «Έλεγ-
χος Σώρευσης», η συνολική κάλυψη θα συνίσταται:

α) Για τους δικαιούχους του άρθρου 1 της παρούσας, 
οι οποίοι δεν έχουν καταβάλει εισφορές στον Ενιαίο 
Δημοσιογραφικό Οργανισμό Επικουρικής Ασφαλίσεως 
και Περιθάλψεως (ΕΔΟΕΑΠ) για το χρονικό διάστημα 
1-1-2022 έως 31-12-2022, στην καταβολή του συνόλου 
των οφειλόμενων εισφορών απευθείας στον ως άνω Ορ-
γανισμό προς εξόφληση των σχετικών οφειλών των εν 
λόγω δικαιούχων,

β) για τους δικαιούχους του άρθρου 1 της παρούσας, 
οι οποίοι έχουν καταβάλει μερικώς τις εισφορές τους 
στον ΕΔΟΕΑΠ για το χρονικό διάστημα 1-1-2022 έως 

31-12-2022: i) Στην καταβολή στον ΕΔΟΕΑΠ των υπολει-
πόμενων εισφορών τους που αναλογούν στην ως άνω 
χρονική περίοδο προς εξόφληση των σχετικών οφειλών 
τους και ii) στην καταβολή στους ιδίους ποσού ίσου με 
τις ήδη καταβληθείσες εισφορές τους για την εν λόγω 
χρονική περίοδο,

γ) για τους δικαιούχους του άρθρου 1 της παρούσας, 
οι οποίοι έχουν καταβάλει το σύνολο των εισφορών τους 
για το χρονικό διάστημα 1-1-2022 έως 31-12-2022 στον 
ΕΔΟΕΑΠ, στην καταβολή προς αυτούς ποσού ίσου με το 
ποσό των εισφορών τους που έχουν ήδη καταβληθεί για 
την εν λόγω χρονική περίοδο.

2. Η καταβολή των οφειλών προς τον ΕΔΟΕΑΠ πε-
ριλαμβάνει και τις ληξιπρόθεσμες οφειλές που έχουν 
διαβιβαστεί από τον ως άνω Οργανισμό στο Κέντρο Εί-
σπραξης Ασφαλιστικών Εισφορών (ΚΕΑΟ) για είσπραξη.

3. Σε περίπτωση που δικαιούχος του άρθρου 1 της 
παρούσας δραστηριοποιείται με ενιαίο Αριθμό Φορο-
λογικού Μητρώου σε περισσότερες της μίας κατηγορίας 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, εκ των οποίων κάποιες 
εντάσσονται στο ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 1 και κά-
ποιες όχι και έχει δηλώσει ενιαία στον ΕΔΟΕΑΠ την εισφο-
ρά της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του α.ν.  248/1967 
(Α’ 243) και όχι ανά κατηγορία Μέσου, οφείλει να απο-
δείξει ο ίδιος με κάθε πρόσφορο τρόπο στον ΕΔΟΕΑΠ 
τον επιμερισμό της εισφοράς ανά κατηγορία Μέσου. Σε 
περίπτωση που αυτό δεν καταστεί εφικτό, λόγω αδυνα-
μίας απόδειξης του επιμερισμού, τότε ο συγκεκριμένος 
δικαιούχος θα ενταχθεί στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα 
με την κάλυψη ποσοστού 20% της εισφοράς της περ. β’ 
της παρ.  1 του άρθρου 6 του α.ν. 248/1967 (Α’  243), 
για το χρονικό διάστημα 1-1-2022 έως 31-12-2022, 
εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των διατάξεων των 
παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου.

4. Η συνολική δαπάνη για την υλοποίηση του προ-
γράμματος χρηματοδότησης δύναται να ανέλθει μέχρι 
του ποσού των έξι εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (6.500.000) και θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης τρέχοντος 
οικονομικού έτους μετά από ενίσχυση αυτού από τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

5. Επισημαίνεται ότι η κάλυψη αφορά στο κεφάλαιο 
της εισφοράς της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
α.ν. 248/1967 (Α’ 243), για την περίοδο 1-1-2022 έως 
31-12-2022.

6. Ως ημερομηνία αναφοράς για την σύνταξη του πί-
νακα του σημείου ΙΙ του προοιμίου της παρούσας από-
φασης, ορίζεται η 24/5/2024.

Ειδικότερα, ο ανωτέρω πίνακας θα περιέχει κατ’ ελά-
χιστο τα εξής:

- ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ
- ΕΙΔΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ βάσει του άρθρου 1
- ΑΦΜ
- ΙΒΑΝ
- ΑΡΙΘΜΟ ΓΕΜΗ
- ΠΟΣΟ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΕΔΟΕΑΠ
- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΟΠΟΙΑ ΕΝΤΑΣ-

ΣΕΤΑΙ η δικαιούχος επιχείρηση, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28796 Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

7. Ο ΕΔΟΕΑΠ, σε συνδυασμό με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 10 της παρούσας, οφείλει να προσδιορίσει: α) 
Το ύψος του ποσού το οποίο θα πρέπει να καταβληθεί 
στον Οργανισμό (ΕΔΟΕΑΠ) για την κάλυψη των οφειλό-
μενων εισφορών των δικαιούχων για το χρονικό διάστη-
μα 1-1-2022 έως 31-12-2022 και β) τα αναλυτικά ποσά, 
σύμφωνα με τον πίνακα του σημείου ΙΙ του προοιμίου 
της παρούσας απόφασης, τα οποία θα πρέπει να κα-
ταβληθούν από την Προεδρία της Κυβέρνησης στους 
δικαιούχους και αφορούν ήδη καταβληθείσες εισφορές 
προς τον ΕΔΟΕΑΠ για το χρονικό διάστημα 1-1-2022 
έως 31-12- 2022.

Άρθρο 4
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων και λοιπών 
δικαιολογητικών για την υπαγωγή στο 
Πρόγραμμα

1. Οι δικαιούχοι του άρθρου 1 της παρούσας, οι οποί-
οι επιθυμούν την υπαγωγή τους στο πρόγραμμα χρη-
ματοδότησης πρέπει να υποβάλουν, δια του νόμιμου 
εκπροσώπου τους, αίτηση υπαγωγής στο πρόγραμμα, 
συνοδευόμενη από το σύνολο των δικαιολογητικών του 
άρθρου 6.

2. Η αίτηση δύναται να υποβληθεί μέσω ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου σε ηλεκτρονική διεύθυνση η οποία 
θα ανακοινωθεί στον ιστότοπο του ΕΔΟΕΑΠ ειδικώς για 
τη συγκεκριμένη διαδικασία. Η προθεσμία υποβολής 
των αιτήσεων αρχίζει από την 14/05/2024 και λήγει 
στις 24/05/2024. Ανάρτηση της παρούσας απόφασης 
θα πραγματοποιηθεί και στον ιστότοπο του ΕΔΟΕΑΠ 
αμελλητί με την έναρξη ισχύος της παρούσας.

3. Ο ΕΔΟΕΑΠ οφείλει να ελέγξει τα υποβαλλόμενα δι-
καιολογητικά, πλην της υπεύθυνης δήλωσης του ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑΤΟΣ Ι προκειμένου να διαπιστώσει τη συνδρομή 
των προϋποθέσεων του άρθρου 5 παρ. 2 και 3 περ. i.

4. Μετά το πέρας του ελέγχου των δικαιολογητικών ο 
ΕΔΟΕΑΠ αποστέλλει, έως την 11/06/2024, στη Διεύθυν-
ση Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμμα-
τείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης:

α. Πίνακα, ως στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ, συμπλη-
ρωμένο με τα απαραίτητα στοιχεία και εγκεκριμένο από 
το Διοικητικό Συμβούλιο του Οργανισμού.

β. Την υπεύθυνη δήλωση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι που 
υπέβαλαν οι δικαιούχοι.

Μετά τη συμπλήρωση της ανωτέρω προθεσμίας, ο 
ΕΔΟΕΑΠ δεν δύναται να αποστέλλει στη Διεύθυνση 
Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης νέο πίνακα ή άλλες αιτήσεις.

5. Η Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρω-
σης διαπιστώνει τη συνδρομή των προϋποθέσεων του 
άρθρου 5 με βάση την υπεύθυνη δήλωση του νομίμου 
εκπροσώπου της αιτούσας επιχείρησης του ΠΑΡΑΡΤΗ-
ΜΑΤΟΣ Ι.

6. Η Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
αποστέλλει στην Επιτροπή του άρθρου 9 τον Πίνακα, 
ως το συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ, χωρίς ποσά, για τη 
διατύπωση γνώμης περί της συνδρομής των προϋπο-
θέσεων των περ. (i), (ii) και (iii) της παρ. 1 του άρθρου 5 

της παρούσας για τους δικαιούχους των περ. i, ii και iii 
της παρ. 2 του άρθρου 1.

7. Μετά και την ως άνω γνώμη της Επιτροπής του άρ-
θρου 9, η Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης 
της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, 
διατυπώνει την εισήγησή της προκειμένου να εκδοθεί η 
απόφαση του άρθρου 10 της παρούσας.

Άρθρο 5
Προϋποθέσεις υπαγωγής - Επιλέξιμες 
επιχειρήσεις

1. Προκειμένου να υπαχθούν στο πρόγραμμα χρημα-
τοδότησης οι δικαιούχοι των περ. i, ii και iii της παρ. 2 του 
άρθρου 1 πρέπει να πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

i. Η ύλη ή/και το περιεχόμενο να μην θίγει το σεβασμό 
της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, να μην εισάγει ή προάγει 
διακρίσεις βάσει φύλου, φυλετικής ή εθνικής καταγωγής, 
εθνικότητας, θρησκείας ή πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλι-
κίας ή σεξουαλικού προσανατολισμού.

ii. Η ύλη ή/και το περιεχόμενο να μην παραβιάζει εν 
γένει τις αρχές της δημοσιογραφικής ηθικής και δεοντο-
λογίας, όπως προσδιορίζονται στους σχετικούς Κώδικες 
Επαγγελματικής Ηθικής και Δεοντολογίας.

iii. Οι εφημερίδες, ο περιοδικός και ο ηλεκτρονικός 
τύπος να μην περιέχουν ύλη ή/και περιεχόμενο τα οποία 
αποτελούν αναπαραγωγή της ύλης ή/και του περιεχο-
μένου άλλου εντύπου, εφημερίδας ή περιοδικού ή/και 
ηλεκτρονικού τύπου που έχει δημοσιευθεί ή δημοσιεύε-
ται σε έντυπο, εφημερίδα ή περιοδικό ή/και ηλεκτρονικό 
τύπο ίδιου ή διαφορετικού εκδότη ή/και ιδιοκτήτη. Ως 
αναπαραγωγή νοείται η αναδημοσίευση κειμένου άλλου 
εντύπου, εφημερίδας ή περιοδικού ή/και ηλεκτρονικού 
τύπου του ίδιου ή άλλου εκδότη ή/και ιδιοκτήτη ή άλλης 
δημοσιογραφικής πηγής χωρίς ουσιαστική συντακτική 
παρέμβαση και χωρίς αναφορά στην πηγή. Σε περίπτω-
ση δημοσίευσης όμοιων κειμένων σε διαφορετικά έντυ-
πα, εφημερίδες ή περιοδικά ή/και ιστοσελίδες ηλεκτρο-
νικού τύπου, ως αναπαραγωγή νοείται το κείμενο του 
χρονικά επόμενου σε έκδοση εντύπου ή/και ανάρτηση 
σε ιστοσελίδα ηλεκτρονικού τύπου.

iv. Οι δικαιούχοι των περ. i, ii και iii της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 να έχουν λάβει πιστοποίηση στο Μητρώο Έντυ-
που Τύπου (ΜΕΤ) ή στο Μητρώο Ηλεκτρονικού Τύπου 
(ΜΗΤ) του ν. 5005/2022 (Α’ 236) μέχρι και την 7η Ιουνίου 
2024.

2. Προκειμένου να υπαχθούν στο πρόγραμμα χρημα-
τοδότησης οι δικαιούχοι των περ. iv και v της παρ. 2 του 
άρθρου 1 πρέπει να πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

i. Να είναι καταχωρημένες στα αντίστοιχα μητρώα του 
ΕΣΡ ως πάροχοι περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεο-
πτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής 
εμβέλειας ή ως ιδιωτικοί ραδιοφωνικοί σταθμοί,

ii. να μην έχει ανασταλεί ή διακοπεί η λειτουργία τους 
από το ΕΣΡ από 01ης/01/2022.

3. Επιπλέον, προκειμένου να υπαχθούν στο πρόγραμ-
μα χρηματοδότησης το σύνολο των δικαιούχων της 
παρ. 2 του άρθρου 1, πρέπει να πληρούνται σωρευτικά 
και οι ακόλουθες προϋποθέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28797Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

i. Ο ιδιοκτήτης, ο εκδότης και ο διευθυντής δικαιού-
χου επιχείρησης του άρθρου 1 της παρούσας είτε αυτή 
ανήκει σε φυσικό είτε σε νομικό πρόσωπο, να μην έχει 
καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για κα-
κούργημα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, απειλή, 
εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία, για οποιοδήποτε 
έγκλημα κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή της οικονο-
μικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής. Αν η δικαι-
ούχος επιχείρηση του άρθρου 1 της παρούσας ανήκει 
σε ομόρρυθμη ή σε ετερόρρυθμη εταιρεία, σε εταιρεία 
περιορισμένης ευθύνης ή σε ιδιωτική κεφαλαιουχική 
εταιρεία, καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη προσωπική ή 
κεφαλαιουχική εταιρεία, η ανωτέρω προϋπόθεση ισχύει 
και για τους εταίρους και τους διαχειριστές της, ενώ αν 
αυτή ανήκει σε ανώνυμη εταιρεία (Α.Ε.) για τον Πρόεδρο, 
τον Διευθύνοντα Σύμβουλο και τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της,

ii. να μην έχουν τεθεί σε αδράνεια από την 1η Ια-
νουαρίου 2022 και μέχρι και την ημερομηνία ελέγχου 
πληρωμής, όπως αυτό προκύπτει από τα στοιχεία που 
τηρούνται στο φορολογικό μητρώο της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),

iii. να μην έχει ανασταλεί, μέχρι και την ημερομηνία 
ελέγχου πληρωμής της παρούσας η χρήση του ΑΦΜ 
τους για τη διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1200/2015 (Β’ 2001) 
απόφαση (εξαφανισμένος έμπορος), όπως αυτό προκύ-
πτει από το φορολογικό μητρώο της ΑΑΔΕ,

iv. να μην έχουν στη διάθεσή τους προηγούμενη ενί-
σχυση η οποία έχει κηρυχθεί ασυμβίβαστη με απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Ο έλεγχος της εν λόγω προϋπόθεσης γίνεται και σε 
επίπεδο ενιαίας επιχείρησης σύμφωνα με τον ορισμό 
του άρθρου 2 της παρούσας,

v. να μην τους έχουν επιβληθεί από την Ε.Ε. κυρώ-
σεις σύμφωνα με την παρ. 52 της Ανακοίνωσης 2023/
C101/03.

Άρθρο 6
Απαραίτητα Δικαιολογητικά

1. Για τον έλεγχο της συνδρομής των ανωτέρω προϋ-
ποθέσεων, όλοι οι δικαιούχοι του άρθρου 1 της παρού-
σας υποχρεούνται, ταυτοχρόνως με την υποβολή της 
αίτησης, να συνυποβάλουν στον ΕΔΟΕΑΠ τα κάτωθι:

i. Για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, σχε-
τικό πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης από το 
ΓΕΜΗ, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) 
εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του. Για την 
απόδειξη της νόμιμης σύστασης και των μεταβολών 
του νομικού προσώπου, εφόσον αυτή προκύπτει από 
πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής (πχ γενικό πιστοποιη-
τικό του ΓΕΜΗ), αρκεί η υποβολή αυτού, εφόσον έχει 
εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 
Τα στοιχεία των φυσικών προσώπων του ιδιοκτήτη, του 
εκδότη και του διευθυντή, εφόσον δεν προκύπτουν από 
τα πιστοποιητικά ΓΕΜΗ, γνωστοποιούνται από τη δικαι-
ούχο επιχείρηση με υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκ-
προσώπου της,

ii. πρόσφατη κατάσταση ενεργών δραστηριοτήτων 
(ΚΑΔ) της επιχείρησης μέσω της ιστοσελίδας gsis.gr με 

εμφανή την ημερομηνία εκτύπωσης, η οποία θα είναι 
μεταγενέστερη από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
παρούσας,

iii. αντίγραφο ποινικού μητρώου (τύπου Α) γενικής 
χρήσης για τα πρόσωπα της περ. (i) της παρ. 3 του άρ-
θρου 5 της παρούσας, εκδοθέν έως τρεις (3) μήνες πριν 
από την υποβολή του,

iv. ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας, 
εκδοθέν έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του,

v. εκτύπωση πρόσφατης εικόνας στοιχείων της επι-
χείρησης από τα στοιχεία μητρώου της εφαρμογής 
myAADE,

vi. υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον νόμιμο 
εκπρόσωπο της δικαιούχου επιχείρησης του άρθρου 1 
της παρούσας στην οποία θα αναγράφεται ο ΑΦΜ του 
δικαιούχου και θα δηλώνεται ο αριθμός τραπεζικού λο-
γαριασμού (IBAN) αυτής στον οποίο θα κατατεθούν τα 
σχετικά ποσά κατά τις διακρίσεις του άρθρου 3 της πα-
ρούσας. Η εν λόγω υπεύθυνη δήλωση θα συνοδεύεται 
από βεβαίωση τραπέζης με το IBAN του λογαριασμού 
του δικαιούχου ή αντίγραφο φύλλου κίνησης του λο-
γαριασμού (εφόσον αναγράφεται ΙΒΑΝ, επωνυμία και 
ΑΦΜ δικαιούχου),

vii. την υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον 
νόμιμο εκπρόσωπο της δικαιούχου επιχείρησης του 
άρθρου 1, που προβλέπεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της πα-
ρούσας, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

2. Για τον έλεγχο της συνδρομής των προϋποθέσεων 
της παρ. 2 του άρθρου 5, οι δικαιούχοι των περ. iv και v 
της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας υποχρεούνται, 
ταυτοχρόνως με την υποβολή της αίτησης, να συνυπο-
βάλουν στον ΕΔΟΕΑΠ:

- Βεβαίωση από το ΕΣΡ ότι λειτουργούν νομίμως και 
δεν έχει ανασταλεί ή διακοπεί η λειτουργία τους από το 
ΕΣΡ από 01ης/01/2022, εκδοθείσα έως και τρεις (3) μήνες 
πριν την υποβολή της.

3. Όλα τα έγγραφα του παρόντος υποβάλλονται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.  4250/2014 και του 
ν. 4727/2020. Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν 
ιδιωτικά έγγραφα, μπορεί να γίνονται αποδεκτά και σε 
απλή φωτοτυπία, εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη 
δήλωση στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους.

4. Εφόσον δεν είναι εφικτή για αντικειμενικούς λόγους 
αναγόμενους στην ευθύνη δημοσίων αρχών η έκδοση του 
πιστοποιητικού δικαστικής φερεγγυότητας ή του αντιγρά-
φου του ποινικού μητρώου έως την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης, ο δικαιούχος του άρθρου 1 της παρούσας 
υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου 
του περί τούτου, στην οποία θα δηλώνονται επίσης η νομι-
κή ή/και πραγματική κατάσταση και εν γένει τα ζητήματα 
στα οποία αφορά το ελλείπον δικαιολογητικό, καθώς και 
αποδεικτικό κατάθεσης του αντίστοιχου αιτήματος υπο-
βληθέν εντός της αποκλειστικής προθεσμίας υποβολής 
της αίτησης υπαγωγής στη χρηματοδότηση. Σε κάθε περί-
πτωση, τα ως άνω ελλείποντα δικαιολογητικά προσκομίζο-
νται το αργότερο έως την 17 Ιουνίου 2024 στον ΕΔΟΕΑΠ, 
ο οποίος ακολούθως οφείλει να τα διαβιβάσει, μετά από 
τον σχετικό έλεγχο, κατά λόγο αρμοδιότητας, το αργότερο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28798 Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

εντός τριών (3) ημερών, στη Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων 
Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνησης. Σε περίπτω-
ση μη προσκόμισης των ελλειπόντων δικαιολογητικών, η 
αίτηση του δικαιούχου θα απορρίπτεται και ο δικαιούχος 
θα αποκλείεται από τη χρηματοδότηση.

5. Σε κάθε περίπτωση, ελλείποντα δικαιολογητικά προ-
σκομίζονται πριν από την οριστικοποίηση και αποστολή 
του υπό στοιχείο ΙΙ του προοιμίου της παρούσας πίνακα.

6. Εάν απαιτούνται διευκρινίσεις σχετικά με τα δικαι-
ολογητικά που υποβλήθηκαν, τίθεται από τον ΕΔΟΕΑΠ 
προς τον αιτούντα δικαιούχο του άρθρου 1 της πα-
ρούσας προθεσμία πέντε (5) εργάσιμων ημερών προ-
κειμένου να παράσχει τις απαιτούμενες διευκρινίσεις, 
η οποία του ανακοινώνεται με κάθε πρόσφορο τρόπο. 
Ομοίως, διευκρινίσεις προς τους αιτούντες σε σχέση με 
τα δικαιολογητικά χορηγούνται από τον ΕΔΟΕΑΠ. Σε 
περίπτωση που διαπιστωθεί ότι τα δικαιολογητικά που 
υποβλήθηκαν δεν είναι πλήρη και υπάρχουν ελλείψεις σε 
αυτά, τίθεται από τον ΕΔΟΕΑΠ προς τον άνω δικαιούχο 
προθεσμία πέντε (5) εργασίμων ημερών, η οποία του 
ανακοινώνεται με κάθε πρόσφορο τρόπο, προκειμένου 
να συμπληρώσει τα ελλείποντα δικαιολογητικά.

Άρθρο 7
Έλεγχος σώρευσης

Για τις επιχειρήσεις που λαμβάνουν ενίσχυση βάσει του 
Προσωρινού Πλαισίου, το συνολικό ποσό ενισχύσεων 
που έχουν λάβει από οποιοδήποτε πρόγραμμα βάσει 
του τμήματος 2.1 του Προσωρινού Πλαισίου, συνυπο-
λογιζόμενης της χορηγούμενης δυνάμει της παρούσας 
ενίσχυσης, ελέγχεται σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, 
όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2, και δεν δύναται να 
υπερβαίνει το ποσό των δυο εκατομμυρίων διακοσίων 
πενήντα χιλιάδων (2.250.000) ευρώ. Σε περίπτωση υπέρ-
βασης το υπερβάλλον ποσό περικόπτεται αναλόγως. Ο 
έλεγχος της σώρευσης διενεργείται από τη Διεύθυνση 
Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης σε πρώτη φάση με βάση 
τα σχετικά στοιχεία που υποβάλλει η επιχείρηση κατά 
την αίτηση σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, και το ύψος 
της ενίσχυσης που λαμβάνει βάσει της παρούσας προ-
σαρμόζεται ανάλογα, ώστε να μην οδηγεί σε υπέρβαση 
των κατά περίπτωση ανωτέρω ορίων. Σε περίπτωση υπο-
βολής αιτήσεων ενίσχυσης, στο πλαίσιο της παρούσας, 
από περισσότερες ή όλες τις επιχειρήσεις που συνθέτουν 
ενιαία επιχείρηση, και εφόσον, κατόπιν διασταύρωσης 
των σχετικών αιτήσεων, διαπιστωθεί ότι το συνολικό 
ποσό που αιτούνται οι εν λόγω επιχειρήσεις υπερβαίνει 
τα ανώτατα κατά περίπτωση όρια της παρούσας, το ύψος 
της ενίσχυσης για κάθε μία από αυτές μειώνεται αναλογι-
κά, με βάση το αιτούμενο από κάθε μία επιχείρηση ποσό, 
προκειμένου το συνολικό εγκριθέν ποσό ενίσχυσης ανά 
ενιαία επιχείρηση να μην υπερβαίνει τα εν λόγω όρια.

Άρθρο 8
Υποχρέωση διαφάνειας και άλλες υποχρεώσεις

1. Οι ενισχύσεις άνω των 100.000 ευρώ που χορη-
γούνται δυνάμει του Προσωρινού Πλαισίου στο πλαί-

σιο της παρούσας αναρτώνται από την αρμόδια υπη-

ρεσία, ήτοι την Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και 

Ενημέρωσης στην εφαρμογή της ΕΕ για την διαφάνεια 

“Transparency Award Module” (ΤΑΜ), εντός ενός έτους 

από την χορήγησή τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

σημείο 87 του Προσωρινού Πλαισίου και στο άρθρο 32 

του ν. 5000/2022 (Α’ 226).

2. Με τη λήψη της ενίσχυσης τεκμαίρεται η συναίνεση 

του δικαιούχου - λήπτη της ενίσχυσης για τη δημοσιοποί-

ηση των στοιχείων για την ενίσχυση που έλαβε.

3. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υποβάλουν κάθε 

στοιχείο, έγγραφο ή άλλη πληροφορία τους ζητηθεί 

αρμοδίως, ιδίως, για τον έλεγχο πλήρωσης των προϋ-

ποθέσεων χορήγησης της ενίσχυσης.

4. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης 

από τη χορηγούσα Αρχή ή άλλο αρμόδιο όργανο ελέγ-

χου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρούσας, 

υπέρβαση του ανώτατου ορίου ενίσχυσης, ή υποβολή 

ψευδών στοιχείων, ζητείται η άμεση ανάκτηση του συ-

νόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης εντόκως από την 

ημερομηνία που τέθηκε στη διάθεση της δικαιούχου 

επιχείρησης εκ των αναφερόμενων στην παρ. 2 του άρ-

θρου 1, με βάση το επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται, για 

κάθε ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

για την Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερί-

δα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο κεφ. V του κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής.

5. Η Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 

έχει τη γενική εποπτεία και την ευθύνη της διοικητικής 

υποστήριξης της δράσης. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτή-

των της, αναλαμβάνει την υποχρέωση της επιβεβαίωσης 

τήρησης των υποχρεώσεων των δικαιούχων της ενίσχυ-

σης και τηρεί λεπτομερή αρχεία για τουλάχιστον δέκα 

(10) έτη από την ημερομηνία χορήγησης των μεμονω-

μένων ενισχύσεων, από τα οποία αποδεικνύεται ότι τη-

ρήθηκαν οι απαιτούμενες, εκ της παρούσας, προϋποθέ-

σεις για την χορήγηση της ενίσχυσης. Επίσης, η εν λόγω 

υπηρεσία μεριμνά για την ανάρτηση των ενισχύσεων 

που χορηγούνται βάσει του Προσωρινού Πλαισίου στο 

ΤΑΜ κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 1, καθώς και για 

την υποβολή των ετήσιων εκθέσεων στην Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή κατά τα προβλεπόμενα στα σημεία 87 και 89 

του Προσωρινού Πλαισίου.

Άρθρο 9

Ειδική Γνωμοδοτική Επιτροπή

1. Η Ειδική Γνωμοδοτική Επιτροπή του άρθρου 25 

του ν. 5005/2022 (Α’ 236) η οποία συγκροτήθηκε με την 

υπ’ αρ. 4327/21.4.2023 απόφαση του Υφυπουργού στον 

Πρωθυπουργό, διατυπώνει εγγράφως απλή γνώμη που 

λαμβάνεται υπόψη για την έκδοση της απόφασης του 

άρθρου 10 της παρούσας, βάσει των παρ. 6 και 7 του 

άρθρου 4.

2. Το έργο της Επιτροπής ολοκληρώνεται με την έκ-

δοση της απόφασης του άρθρου 10 περί υπαγωγής των 

δικαιούχων του άρθρου 1 της παρούσας στο πρόγραμμα 

χρηματοδότησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28799Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

Άρθρο 10
Απόφαση υπαγωγής

1. Oι δικαιούχοι του άρθρου 1 της παρούσας υπάγο-
νται στο πρόγραμμα χρηματοδότησης με απόφαση ή 
αποφάσεις του Υφυπουργού στον οποίο έχουν ανατεθεί 
οι αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας 
και Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνησης. Η εν 
λόγω απόφαση ή αποφάσεις αναρτώνται στη Διαύγεια, 
σύμφωνα με τα παρασχόμενα από τον ΕΔΟΕΑΠ στοιχεία, 
κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Εποπτείας Μέσων 
Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνησης και της 
προηγούμενης απλής γνώμης της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής του άρθρου 9. Στις ως άνω αποφάσεις αναφέρο-
νται οι τελικοί δικαιούχοι, οι οποίοι έχουν υπαχθεί στο 
πρόγραμμα χρηματοδότησης.

2. Για την έκδοση της απόφασης ή των αποφάσεων 
του παρόντος πραγματοποιείται από τη Μονάδα Διοικη-
τικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης η δέσμευση της αντίστοιχης πίστωσης έως 
του ποσού των έξι εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (6.500.000€).

Άρθρο 11
Διαδικασία και δικαιολογητικά καταβολής 
οικονομικής ενίσχυσης

1. Το ποσό της χρηματοδότησης που αφορά στην κά-
λυψη οφειλών των δικαιούχων του άρθρου 1 προς τον 
ΕΔΟΕΑΠ, κατά τις διακρίσεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της 
παρούσας, καταβάλλεται απευθείας στον ΕΔΟΕΑΠ, εντός 
διαστήματος δύο μηνών από τη δημοσίευση της από-
φασης ή των αποφάσεων του άρθρου 10 στο πρόγραμ-
μα «Διαύγεια». Μετά την καταβολή του ως άνω ποσού 
στον ΕΔΟΕΑΠ και εντός χρονικού διαστήματος ενός (1) 
μηνός από αυτή, ο Οργανισμός οφείλει να ενημερώσει 
εγγράφως το ΚΕΑΟ για το σύνολο των εισφορών που κα-
ταβλήθηκαν, προκειμένου το τελευταίο να προχωρήσει 
σε διαγραφή των οφειλών και άρση κάθε μέτρου ανα-
γκαστικής εκτέλεσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ - ν. 4978/2022, 
Α’ 190) που οφείλεται στις εν λόγω οφειλές.

2. Το ποσό της χρηματοδότησης που αφορά σε ήδη κα-
ταβληθείσες εισφορές των επιχειρήσεων του άρθρου 1, 
κατά τις διακρίσεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρού-
σας, καταβάλλεται από την Προεδρία της Κυβέρνησης 
στους δικαιούχους σύμφωνα με την απόφαση ή αποφά-
σεις του άρθρου 10. Η απόφαση αποτελεί και το προα-
παιτούμενο δικαιολογητικό εκκαθάρισης των σχετικών 
δαπανών. Το ποσό αυτό, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε 
κράτηση ή φόρο, συμπεριλαμβανομένου του φόρου 
προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.), υπό την επιφύλαξη τυχόν 
διενέργειας αυτεπάγγελτου συμψηφισμού απαιτήσεων 
του Δημοσίου ή και των ασφαλιστικών φορέων έναντι 
του δικαιούχου. Δεν επιτρέπεται η εκχώρηση του ποσού 
της οικονομικής ενίσχυσης σε τρίτους.

3. Η καταβολή των αναφερομένων στην παρούσα 
χρηματικών ποσών προς τον ΕΔΟΕΑΠ, διενεργείται με 
τακτικό χρηματικό ένταλμα που εκδίδεται από τη Μο-
νάδα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης σύμφωνα με τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά:

i. Αντίγραφο απόφασης ανάληψης υποχρέωσης της 
σχετικής δαπάνης.

ii. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης σε δύο (2) αντί-
τυπα, υπογεγραμμένη από τον Διατάκτη.

iii. Αντίγραφο απόφασης του άρθρου 10.
iv. Aντίγραφο του τραπεζικού λογαριασμού ΙΒΑΝ από 

το ηλεκτρονικό σύστημα της τράπεζας του δικαιούχου 
ή από την εφαρμογή taxisnet.

v. Υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον νόμιμο 
εκπρόσωπο της δικαιούχου επιχείρησης στην οποία να 
αναγράφεται ο ΑΦΜ του δικαιούχου και να δηλώνεται ο 
αριθμός τραπεζικού λογαριασμού (IBAN) αυτής.

vi. Πλην των ανωτέρω δικαιολογητικών δύναται να 
αναζητείται κάθε άλλο σχετικό παραστατικό στοιχείο 
που κρίνεται αναγκαίο από τη Μονάδα Διοικητικής και 
Οικονομικής Υποστήριξης.

4. Η Προεδρία της Κυβέρνησης δύναται να πραγ-
ματοποιεί οποιαδήποτε κατά την κρίση της αναγκαία 
επαλήθευση προκειμένου να προβεί: α) Στην απευθείας 
καταβολή των ποσών, όπως προκύπτουν από την ως 
άνω απόφαση ή αποφάσεις του άρθρου 10, στους δικαι-
ούχους της χρηματοδότησης, με την έκδοση τακτικών 
χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής, β) στην απευθείας 
απόδοση στον ΕΔΟΕΑΠ των οφειλόμενων ποσών ει-
σφορών κατά τις διακρίσεις της παρ. 1 του άρθρου 3 
της παρούσας, με την έκδοση τακτικού χρηματικού 
εντάλματος πληρωμής. Τα αποδεικτικά φορολογικής 
και ασφαλιστικής ενημερότητας αναζητούνται κατά 
τη διαδικασία πληρωμής, οπότε και ελέγχεται η τυχόν 
συνδρομή προϋποθέσεων συμψηφισμού, βάσει της κεί-
μενης νομοθεσίας.

5. Σε κάθε περίπτωση η διαδικασία καταβολής προς 
τον ΕΔΟΕΑΠ και τους δικαιούχους από την Προεδρία 
της Κυβέρνησης θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί εντός 
του τρέχοντος οικονομικού έτους, ενώ η απόφαση ή οι 
αποφάσεις του άρθρου 10 θα πρέπει να έχουν εκδοθεί 
και ακολούθως να αποσταλούν στη Μονάδα Διοικητι-
κής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης έως την 30/06/2024, μαζί με τον προβλε-
πόμενο πίνακα του σημείου ΙΙ του προοιμίου της πα-
ρούσας.

6. Δεν θα χορηγηθούν οικονομικές ενισχύσεις στους 
δικαιούχους του άρθρου 1, πριν από την απόφαση έγκρι-
σης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28800 Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 
 
 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο 
άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν.1599/1986) 
 
 

ΠΡΟΣ1:  

Ο – Η 
Όνομα: 

 Επώνυμο
: 

 

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα: 

 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας: 

 

Ημερομηνία γέννησης2:  

Τόπος Γέννησης:  
Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας: 

 Τηλ:  

Τόπος 
Κατοικίας: 

 Οδός
: 

 Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax): 

 Δ/νση 
Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείο
υ 
(Εmail): 

 

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις3, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι4: 

Α. Η επιχείρηση  ………………….………………………...……………………….………………… 
…………………… με ΑΦΜ …..……………..……, την οποία νομίμως εκπροσωπώ: 

 
I. Υποβάλλει την αίτηση χορήγησης βάσει της ΚΥΑ  ……………………….προκειμένου να 

λάβει κρατική ενίσχυση η οποία είναι δυνατό να υπαχθεί στο πλαίσιο του Προσωρινού 
πλαισίου κρίσης και μετάβασης για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό τη στήριξη 
της οικονομίας μετά την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας 

II. Δραστηριοποιείται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 της ΚΥΑ ……………………  στον 
τομέα/στους τομείς:……………………………………………………………….  

 
III. Συνιστά «ενιαία επιχείρηση», υπό την έννοια του άρθρου 2 της παρούσας5 με τις κάτωθι 

επιχειρήσεις:  

                                                           
1 Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η 

αίτηση. 
2 Αναγράφεται ολογράφως. 
3 Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη 

δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων 
σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να 
βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

4 Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα 
ή την δηλούσα. 

5 Για το σκοπό της παρούσας, ισχύει ο ακόλουθος ορισμός για την «ενιαία επιχείρηση»: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28801Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

 

 
IV. Δεν συνιστά «ενιαία επιχείρηση» με καμία άλλη επιχείρηση  

 

Β. Στην επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένων και των επιχειρήσεων που συνιστούν με αυτήν «ενιαία 
επιχείρηση», κατά την έννοια του άρθρου 2 της παρούσας, έχουν χορηγηθεί, οι κάτωθι ενισχύσεις 
βάσει του τμήματος 2.1 του Προσωρινού Πλαισίου υπ’ αριθ. 2023/C 101/03 Ανακοίνωση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής από άλλα προγράμματα: 

 

Γ. Η επιχείρηση δεν έχει λάβει άλλη κρατική ενίσχυση για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, η σώρευση των 
οποίων οδηγεί σε υπέρβαση της υψηλότερης σχετικής έντασης ενίσχυσης ή του ποσού ενίσχυσης 
που έχει καθοριστεί με βάση τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε περίπτωσης σε κανονισμό 
απαλλαγής κατά κατηγορία ή απόφαση που έχει εκδώσει η Επιτροπή. 

                                                           
Ως «ενιαία επιχείρηση» θεωρούνται οι συνδεδεμένες επιχειρήσεις που διατηρούν μεταξύ τους μία από τις 
ακόλουθες σχέσεις: 
α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης επιχείρησης, 
β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, διαχειριστικού 
ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης, 
γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί κυριαρχική επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει 
συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού της τελευταίας, 
δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει 
συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των 
μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης. 
Ως ενιαία επιχείρηση θεωρούνται επίσης οι επιχειρήσεις που διατηρούν μια από τις ως άνω σχέσεις μέσω μιας ή 
περισσότερων άλλων επιχειρήσεων, ή μέσω φυσικού προσώπου ή ομάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν 
από κοινού, εφόσον ασκούν το σύνολο ή τμήμα των δραστηριοτήτων τους στην ίδια αγορά ή σε όμορες αγορές. 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΦΜ 

1.   

2.   

3.   

 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 2.1 ΤΗΣ 2023/C 101/03 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ (ΕΕ) ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ 
ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
(αφορά την επιχείρηση δικαιούχο της ενίσχυσης και τις επιχειρήσεις που τυχόν συνιστούν ενιαία επιχείρηση με αυτήν) 

 

A/A ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜ
ΑΤΟΣ 

ΦΟΡΕΑΣ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΤΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

ΗΜ/ΝΙΑ 
ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 
ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΓΚΡΙΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

      

 

      

 

      
 

      

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28802 Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

Δ. Η επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένων και των επιχειρήσεων που συνιστούν με αυτήν «ενιαία 
επιχείρηση», κατά την έννοια του άρθρου 2 της παρούσας δεν έχει στη διάθεσή της ενίσχυση η 
οποία έχει κριθεί παράνομη βάσει απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

E. Δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4488/2017 (Α’ 137) για την
επιχείρηση.

ΣΤ. Δεν έχουν επιβληθεί από την Ε.Ε. στην επιχείρηση συμπεριλαμβανομένων και των επιχειρήσεων 
που συνιστούν με αυτήν «ενιαία επιχείρηση», κατά την έννοια του άρθρου 2 της παρούσας, 
κυρώσεις σύμφωνα με την παρ. 52 της Ανακοίνωσης 2023/C101/03.

Ζ. Έχω λάβει γνώση του περιεχομένου της παρούσας απόφασης και βεβαιώνω ότι η επιχείρηση πληροί 
το σύνολο των προϋποθέσεων της παρούσας.

Ημερομηνία:

Ο – Η Δηλ.

(Υπογραφή)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28803Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

Π
ΑΡ

ΑΡ
ΤΗ

Μ
Α 

ΙΙ

α/
α

ΕΠ
ΩΝ

ΥΜ
ΙΑ

 
ΔΙ

ΚΑ
ΙΟ

ΥΧ
ΟΥ

ΕΙ
ΔΟ

Σ 
ΔΙ

ΚΑ
ΙΟ

ΥΧ
ΟΥ

 
ΕΠ

ΙΧ
ΕΙ

ΡΗ
ΣΗ

Σ/
 

Μ
ΕΣ

Ο

ΔΙ
ΕΥ

ΘΥ
ΝΣ

Η
ΤΚ

ΑΦ
Μ

Δ.
Ο.

Υ.
ΙΒ

ΑΝ
ΑΡ

ΙΘ
Μ

ΟΣ
 

ΓΕ
Μ

Η
ΤΗ

ΛΕ
Φ

ΩΝ
Α 

ΕΠ
ΙΚ

ΟΙ
ΝΩ

ΝΙ
ΑΣ

ΗΛ
ΕΚ

ΤΡ
ΟΝ

ΙΚ
Η 

ΔΙ
ΕΥ

ΘΥ
ΝΣ

Η 
ΕΠ

ΙΚ
ΟΙ

ΝΩ
ΝΙ

ΑΣ

ΠΟ
ΣΟ

 
ΣΥ

ΝΟ
ΛΙ

ΚΗ
Σ 

ΥΠ
ΟΧ

ΡΕ
ΩΣ

ΗΣ
 

ΠΡ
ΟΣ

 Τ
ΟΝ

 
ΕΔ

ΟΕ
ΑΠ

 γ
ια

 
το

 χρ
ον

ικ
ό 

δι
άσ

τη
μα

 
απ

ό 
1.

1.
20

22
 

έω
ς 

31
.1

2.
20

22

ΟΦ
ΕΙ

ΛΟ
Μ

ΕΝ
Ο 

ΠΟ
ΣΟ

 Π
ΡΟ

Σ 
ΤΟ

Ν 
ΕΔ

ΟΕ
ΑΠ

 
γι

α 
το

 χρ
ον

ικ
ό 

δι
άσ

τη
μα

 α
πό

 
1.

1.
20

22
 έ

ω
ς 

31
.1

2.
20

22

ΚΑ
ΤΑ

ΒΛ
ΗΘ

ΕΝ
 

ΠΟ
ΣΟ

 Σ
ΤΟ

Ν 
ΕΔ

ΟΕ
ΑΠ

 Α
ΠΌ

 
ΤΟ

Ν 
ΔΙ

ΚΑ
ΙΟ

ΥΧ
Ο 

(Π
ΡΟ

Σ 
ΕΠ

ΙΣ
ΤΡ

ΟΦ
Η 

ΣΤ
ΟΝ

 
ΔΙ

ΚΑ
ΙΟ

ΥΧ
Ο)

 
γι

α 
το

 
χρ

ον
ικ

ό 
δι

άσ
τη

μα
 

απ
ό 

1.
1.

20
22

 
έω

ς 
31

.1
2.

20
22

(1
)=

 (2
) +

 (3
)

(2
)

(3
)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28804 Τεύχος B’ 2729/10.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Μαΐου 2024

Οι Υφυπουργοί

Υφυπουργός  Εθνικής Οικονομίας
στον Πρωθυπουργό και Οικονομικών

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027291005240012*


